
 
 

 

 

Ente Acque della Sardegna 

Ente Abbas de Sardigna 

 

  
 

Il Direttore del Servizio Personale e Affari Legali 
 

Determinazione n°849  del 26/07/2018 
 
Oggetto: IMPEGNO DI SPESA E PAGAMENTO A FAVORE DI WOLTERS KLUWER ITALIA 

SRL PER L' ATTIVAZIONE ABBONAMENTO ALLA BANCHE  DATI ONLINE PLURIS 
E GIURISPRUDENZA ITALIANA PER L’ANNO 2018  RUP: MAURA CARLEO CIG: 
Z6C23166C4 

  

VISTA la L.R. 06.12.2006 n° 19 che ha trasformato l’Ente Autonomo del Flumendosa in Ente acque della 

Sardegna; 

VISTO lo Statuto dell’Ente acque della Sardegna approvato con Decreto del Presidente della Regione n. 67 del 

15.06.2015; 

VISTA la L.R. 13.11.1998 n° 31 che disciplina l’organizzazione degli uffici della Regione e del relativo personale; 

VISTA la L. R. 2.08.2006 n° 11 in materia di programmazione, bilancio e contabilità della Regione Sardegna; 

Visto il d.Lgs. n. 118/2011, corretto e integrato dal D.Lgs. n. 126/2014, recante disposizioni in materia di 

armonizzazione  dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi; 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 34/3 del 03.07.2018 avente ad oggetto il nulla osta 

all'immediata esecutività della deliberazione dell’Amministratore unico n. 23 del 7 giugno 2018 concernente 

“Approvazione Bilancio di Previsione Finanziario 2018/2020 e Bilancio di previsione di Cassa 2018”. Legge 

regionale n. 14/1995, articoli 3 e 4.    

VISTA la deliberazione dell’Amministratore Unico n. 35 del 31.08.2016 con la quale le funzioni di direzione di 

Servizio Personale e Affari Legali sono state conferite al dirigente Dott. Paolo Loddo a decorrere dal 01.09.2016; 
PREMESSO che l’Ente si avvale da diversi anni dell’abbonamento alla Banca Dati online “Pluris” e al quotidiano 

giuridico online Giurisprudenza Italiana con n. tre postazioni di accesso, che consente al Servizio Personale e 
Affari Legali il necessario costante aggiornamento legislativo e giurisprudenziale; 
RITENUTO dal Servizio Personale e Affari Legali – in particolare dal Settore Affari Legali - che le suddette 

Banche Dati siano un innovativo strumento di lavoro necessario a coloro che operano nel ramo legale e 
indispensabile ai fini dell’interpretazione e dell’inquadramento  di ogni fattispecie sotto il profilo normativo, 
giurisprudenziale e dottrinario, grazie all’unico commentario online costantemente curato e aggiornato dai 
massimi esperti in materia, riconosciuto tra le firme più autorevoli del mondo professionale e accademico;   

CONSIDERATO che la sottoscrizione di abbonamenti a riviste tecnico specialistiche si caratterizzano per la 

specificità ed univocità della fornitura, trattandosi di prodotti non fungibili commercializzati dalle singole case 
editrici per il tramite degli agenti locali; 

VISTO l’art. 1 comma 450 della legge n. 296   del 27.12.2006 in base alla quale non sussiste l’obbligo di ricorso al 

MEPA per gli acquisti di importo inferiore a 1.000,00 Euro; 

RITENUTO, pertanto, di procedere all’abbonamento alla Banca dati online “Pluris Base” e al quotidiano giuridico 

“Giurisprudenza Italiana” con tre postazioni di accesso, per l’anno 2017, alla ditta Wolters Kluwer srl  tramite 
affidamento diretto ai sensi delle disposizioni dell’art. 36, comma 2 – lettera a), D.Lgs. 50 del 18.04.2016 per 
l’importo di € 990,00 oltre iva; 

RILEVATO che la spesa di € 990,00 oltre IVA è stata regolarmente programmata nel corrente anno 2018 e che 
quindi i relativi costi possono essere imputati sul capitolo 1.03.46.41/2018 – accesso a banche dati e 
pubblicazioni online per € 990,00 e sul capitolo 1.10.14.18/2018  - IVA sugli acquisti e versamenti all'erario per € 

217,80; 
ACCERTATA la disponibilità sui pertinenti capitoli di bilancio; 

ACCERTATA la regolarità contributiva  

ACCERTATO che il servizio è stato regolarmente eseguito; 

VISTA la fattura n. 0053040314 del 09.04.2018; 

RITENUTO necessario procedere al pagamento della fattura suddetta; 
DETERMINA 

� Di acquistare l’abbonamento alla banca dati online “Pluris Base” e al quotidiano giuridico 
“Giurisprudenza Italiana” con tre postazioni di accesso, per l’anno 2018§; 

� L’impegno di spesa pari in favore della ditta Wolters Kluwer Italia srl (P.I. 10209790152) con sede in via 

dei Missaglia, 97 ED.B3 – 20142 Milano (MI); così suddiviso: 

1. € 990,00 (novecentonovanta/00) sul cap.1.03.46.41/2018 (accesso a banche dati e 

pubblicazioni online) 

2. € 217,80 sul capitolo U . 1.10.14.18 (IVA sugli acquisti e versamenti all'erario). 
� La liquidazione della fattura n. 0053040314 del 09.04.2018 ed il pagamento in favore della ditta Wolters 

Kluwer Italia srl con sede in via dei Missaglia, 97 ED.B3 – 20142 Milano (MI) di € 990,00 



 

 

 

 

 

 

 

 

(novecentonovanta/00) sul capitolo U1.03.46.41/2018 (accesso a banche dati e pubblicazioni online) a 
mezzo bonifico su IBAN: IT61M0306933684100000002208; 

� il versamento in favore dell'Erario della somma di  € 217,80, relativa alla quota IVA sulla suddetta fattura 
(Legge 21 giugno 2017 n.96 di conversione , con modificazioni , del decreto legge 24 aprile 2017 n. 50 e 
relativo decreto di attuazione emanato dal MEF il 27.06.2017), sul capitolo U . 1.10.14.18/2018 (IVA 
sugli acquisti e versamenti all'erario). 

 
La presente determinazione, non rientrando nella categoria degli atti sottoposti a controllo preventivo, di cui all’art. 
3 L.R. n. 14/95, è immediatamente esecutiva ed è da inserire nell’elenco da pubblicarsi ai sensi dell’art. 23 del 
D.Lgs n. 33/20136 

 
 Il Direttore del Servizio 

 
Dott. Paolo Loddo 

 
 



 

 

 

 

 

Copia Conforme per uso amministrativo 

 

 

 

Data, __________________________ 

 

 

 

 Il Funzionario 

 

______________________________ 

 

 


